referente a urgência do Projeto. E
Proj eto será encaminhado à Co

ESTADO DE MATO GROSSO

m segulda o Senhor Presidente informou que
nlca. D dade

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARÉ . MT
GESTAO 2013 -2011

UNIDO§ VENCEBEMOE

ntaÍ

Portana no 0162014

Câmara Muncrpal de Novâ Nrzaré - MT ATA 016/2014

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Nova Nazaré-MT, da Sessão Legislati va da
q

\.
§r-§§

'-§

Quarta Legislatura do primeiro Biên io realizada no dia 0l de setembro de 2014. às 0g:00horas, tendo por local o recinto da Câmara Municipal de Nova Nazare - MT , com a presençados Vereadores: Jovane Barbosa Alves Presidente, Raquel pontes Gu imarães Vice-
-Presidente, Cleide Aparecida Tatto _ 1u Secretária, Marcos César Scherer - 2o Secretário e osdemais Vereadores: Lourismar Alves da Costa, Marcelo Rodrigues de Azeredo, Ademar

Matias dos Reis, Ubirajara Teodoro Fróis e Rodrigo Teidzastse para'udza. Havendo número
legal de Vereadores o Senhor Presiden te deu-se início a Sessão e após cumprimentar todos ospresentes, passou-se para o pEeUEN O EXPEDIENTE onde solicitou a Senhora Secretária
para fazer a leitura da Ata no 007 da Sessão Extraordinária do dia 2g de abril de 2014. Logo
após foi colocada a referida ata em votaçâo e aprovada por unanimidade. Em seguida foi
feito a leitura da Ata no 008 da Sessão Ordinária do dia 05 de maio de 2014. Logo após foi
colocada a referida ata em votação e aprovada por unanimidade. Em seguida foi feito a
leitura da ata no 009 da Sessão Ordinária do dia l9 de maio de 2014.Logo após foi colocada
a referida ata em votação e aprovad a por unanimidade. Em seguida foi feito a leitura da ata n".

de juúo de 2014. Logo após foi colocada a referida ata
em votação e aprovada por unanimidade. Em seguida foi feito a leitura da ata no 0l I da
Sessão Ordinríria do dia 16 de juúo de 2014. Logo após foi colocada a referida ata em. votaÇao e aprovada por unanimidade. Em seguida foi feito a leitura da ata no 012 da Sessão
Ordinária do dia 07 de julho de 2014. Logo após foi colocada a referida ata em votação e
aprovad a por unanimidade. Em seguida foi feito a leitura da ata no 013 da Sessão
Extraordinária do dia 21 dejulho de2014. Logo após foi colocada a referida ata em votação
e aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor presidente solicitou a Seúora Secretiiria
para fazer a leitura do protocolo do Ministério da Educação. Logo após foi feito a leitura da
Mensagem do Projeto de Resolução n' 00212014 de autoria do Vereador Marcos César
Scherer. Em seguida foi colocado em discussão a urgência onde fez uso da palavra o
segulntes vereadores: Marcelo Rodrigues de Azeredo, Marcos césar scherer e Jovane
Barbosa Alves. Logo após foi colocado em votação a urgência onde o Vereador Marcelo
Rodrigues de Azeredo pede questão de ordem e fala sobre a urgência havendo divergência de
opiniões entre os Vereadores Marcelo Rodrigues de Azeredo e Marcos César Scherer

o referido
para , o

esi

,f,J
À-W

Av. Frei Agustine, s/no - esq corr Rua 20. Tel. (66) 34ti7 -1'J54 I

www.camaranovairazare. mt
1152 - Cep 7863840t . Nova Nazaré - MT
ov.br

PROTOCOLO n" 9,ú tQoJ+
Énn? tncl loÍ4 ,b lr, nll

010 da Sessão Ordinária do dia 02

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARÉ . MT
GESTAO 2013 -2014

UNIDOS VEI{CEBEDIOS

- referido Requerimento e não havendo manifestação foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. Logo após foi feito a leitura do Requerimento no 02912014 de autoria dos
seguintes vereadores: Marcos césar Scherer, Lourismar Alves da costa e Rodrigo
Teidzastse Para'udza "Para que a Prefeita Municipal Senhora Railda de Fátima Alves faça
anulação do Projeto de Lei no 01612013 que Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) destinado a custear aquisição de
terreno para a construção da ETE (Estação de Tratamento de Esgoto)". Em seguida foi
colocado em discussão o referido Requerimento onde fez uso da palavra os seguintes
Vereadores: Marcelo Rodrigues de Azeredo, Lourismar Alves da Costa, Cleide Aparecida
Tatto, Marcos César Scherer, Jovane Barbosa Alves e Raquel Pontes Guimarães. Logo após
foi colocado em votação e reprovado por 07 (sete) votos contrários e 01 (um) voto favorável.'-
Logo após o Vereador Marcos César Scherer pediu a palavra em questão de ordem onde fe{
Requerimento Verbal junto com os Vereadores Lourismar Alves da Costa e Rodrigo
Teidzastse Para'udza "Para que o Executivo dê explicação, que seja mais transparente

r. referente ao Projeto de Lei no 01612013 que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito
Adicional Especial no valor de 50.000,00 (cinquenta mil reais)". Em seguida foi colocado o
referido Requerimento em discussão e não havendo manifestação foi colocado em votação e
aprovado por unanimidade. Dando sequência o Seúor Presidente passou-se para a ORDEM
DO DIA onde solicitou a Senhora Secretária para fazer a leitura do Parecer n" 02312014
referente ao Projeto de Lei Complementar n" 00412014 sendo de parecer favorável o relator,
Lourismar Alves da Costa. Em seguida foi colocado o referido Parecer em discussão e nãol

havendo manifestação foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Logo após foi
colocado em discussão o Proj eto de Lei Complementar n' 00412014 e não havendci

manifestação foi colocado em votação nominai e aprovado por unanimidade. Dandd
continuidade o Senhor Presidente passou-se para a PALAVRA LME, estando inscrito os
seguintes Vereadores: Lourismar Alves da Co a (absteve), Cleide Aparecida Tatto (absteve),
Raquel Pontes Guimarães, Ubirajaras orp Fróis (absteve), Marcos César S

Marcelo Rodrigues de Azeredo e Jo AIbosa Alv soSeú
)

Av. Frei Agustine, s/no - esq. com Rtm 20 - Tel. (66) 3467 -10í. I 1152 - Cep 78638-{100 - Nova Nazaré - XT
wwü.camitÍanovanazare. mt. gov. br

ESTADO DE MATO GROSSO

GRANDE EXPEDIENTE onde o Senhor Presidente solicitou a seúora Secretária para
fazer a leitura da Indicação n" 01712014 de autoria dos
Scherer, Lourismar Alves da Costa e Rodrigo Teidzastse Para'udza "Para que providencie a

seguintes Vereadores: Marcos César N

construção de passarelas ao longo da Avenida Jorge Amado com a MT 326". Em seguida foi
feito a leitura da Indicação no 0 l8l20l4 de autoria dos seguintes Vereadores: Lourismar
Alves da Costa, Marcos César Scherer e Rodrigo Teidzastse Para'udza "Para que providencie

-§
§

a reforma do bueiro na rua 12 de outubro". Logo após o Seúor Presidente informou que as
referidas indicações serão encamiúadas ao poder Executivo. Dando sequência solicitou a
Seúora Secretária para fazer a leitura do Requerimento n" 02812014 de autoria
Ademar Matias dos Reis "Para que providencie uma manilha maior na estrada do

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARÉ . MT
GESTÃO 2013 -2014

UNIDO§ VENCEREMOS

agradece a presença de todos e informa que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia
15 de setembro de2014, com início às 08:00 horas no recinto da câmara Municipal, ao que
eu, cleide Aparecida Tatto, lo Secretária, lavrei a presente Ata, que de acordo com o
Regimento Interno, será lida, assinada e aprovada por mim e pelás demais Vereadores
presentes.

Jovan rbosa Alves
idente

k
Cle Apa

l'Secretária

Ra Pontes Guimarãesue
Vice-Presidente

César Scherer
2o Secretário

Ademar tias dos Reis
Vereador

(l ,^
-lS|IIü

U,trrrl* (*uuko

de Azeredo
r

Teidzastse Para'udza
Vereador

ostâ Ma rcelo
e

q0

d

birajara Teodoro Fróis
Vereado r

J

Lou

Av. Frei Agustine, s/no - esq. com Rua 20 - Tel. (66) 3tt67-10
www.camaranovanãzare

54 I 1152 - Ceo 78638-000 - Nova Naz
mt ov.br